Ad huius itaque concessionis et gratie nostre me

moriam et robur perpetuo ualiturum presens pri

uilegium per Nicolaum de Brunde notarium et fi

delem nostrum scribi et maiestatis nostre sigilli

iussimus communiri. Huius rei testes sunt Man

fredus marchio Lancie. Iacobus marchio de Caret-

tius. dilectus gener noster. Petrus de Calabria ma

rescalie nostre magister . Riccius de Montenigro

magne curlis nostre magister iusticiarius magister

Gualterius de Ocra, uenerabilis capuanus electus

fidèles nostri et alii quamplures.

Signum domini nostri Frederici Secundi Dei gratia

inuictissimi Romanorum Imperatoris sempei\Aiigu-

fiti. Ierusalem et Sicüie Regis.
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Acta sunt hec anno dominice incarnationis mille-

simo ducentésimo quadragesimo octauo mense no-

uembi'is septime indictíonis imperante domino no-

stro Frederico Dei gratia Romanorum Imperatore

semper augusto. Ierusalem et Sicilie Rege Imperii

èius anno uicesimo octauo Regni Ierusalem uicesimo

tercio Regni uero Sicilie quinquagesimo féliciter

amen.

Actum Vercellis anno . mense . et inditione pre

scripts.

( CMXLIV )

Ubnperator Federigo crea il conte Tommaso

di Savoia vicario imperiale in Lombardia.

1249, *n luglio

DaWoriginale. R. Archivio di Corte. Difilomi imperialt , m. 1, n. S¡¡.

(P. D.)

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator sem

per Augustus. Hierusalem. et Sicilie Rex. Prelatis

ccclesiarum. Marchionibus. Comitibns. Vauassori-

bus. Nobilibus. Potestatibus. Consiliis. Communila-

tibus. et uniuersis per Lombardiam a ilumine Lam-

bri superius constitutis. fidelibus suis, gratiam suam

et bonam uoluntatem. ad extollenda iustorum pre-

a Legatum in partibus ípsis duximus statuendum. пес

cum sola Legati potestate uolumus esse contentum

sed ei adiicimus officium Presidatus. concedentes

ei merum et mixtum Imperium, et gladii potesta-

tem . et ut in facmorosos animaduertere ualeat .

pugnando commissam sibi prouinciam. in eos spe-

cialiter qui stratas et itinera publica ausu teme

rario uiolare presumunt. criminales, cuides et li

berales audiat. et delerminet questiones. quarum

cognitio. si Nos presentes essemus. . ad nostrum щ-

dicium pertineret. puniendos inquirens. et puniens

inquisitos. Decreta utique imponat. que in aliena-

tionibus rerum ecclesiasticarum et minorum. ac

transactione alimentorum. secundum iustitiam in-

terponi soient, et ut minoribus et maioribus. qui-

b bus uniuersalia iura succurrunt. causa cognita. re-

stitutionis in integrum beneficium largiatur. plenam

sibi concedimus potestatem . ad audientiam quoque

ipsius appellationes deferri uolumus. quas a sen-

tentiis ordinariorum iudicum. ac eorum omnium,

qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt infra re-

gionem ipsam. et eius términos contigerit interponi.

nisi forte uel cause qualitas. uel numerus appella-

tionum hoc adimant appellanti. ut tarnen a sen-

tentiis suis ad audientiam nostram libere ualeat

prouocari . hortandi quoque iudiccs . et notarios .

plenam eidem Legato conferimus potestatem. quo-

circa dictum Comitem Legatum et Presidem no

strum, et Imperii, ut diximus. in regione prefata

a nostra Maiestate stalutum. tanquam presentie

conia . et reprimendas insolentias transgressorum . с nostre speculum sincere deuotionis affeclibus ad

prospiciens e celo iustitia erexit Populis regnantium

solia. et diuersorum Principum potestates. caruisset

namque libenter humana conditio iugo Domini, пес

libertatem'a se. quam ipsis natura contulerat. ho-

miues abdicassent. nisi quia impunita licentia sce-

lerum in occidentem perniciem human i generis

redundabat. et sic ex necessitate quadam oportuit.

naturam subesse iustitie. et seruire iudicio liber-

tatem. Sed ne exquiri decuit extrinsecus aliam spe-

ciem creature, cui se representata per hominem

celestis imago subiaceret. dum in redditione census

numismatis. Imperium pre ceteris figure fastigium

presigniuit. sed homo prelatus est homini. ut gra-

tiorem efficeret prelaturam. Attendentes igitur. quod

ex Imperialis officii nostri debito, quod ex celesti

dispensatione suscepimus. nillicationis nostre ratio-

nem sumus in die districti iudicii reddituri. cum

qualitate diuersorum negotiorum nostrorum. et Im

perii per nonnullas et diuersas partes Maiestatis

nostre presentiam necessarie requirente. in parti

bus. ipsi morari continuo presentialiter nequeamus.

ne Maiestatis nostre presidio et iustitia careatis .

Ecce pro reenperatione ac defensione nostrorum ,

et Imperii iurium et bonorum, conseruatione boni

et pacifici status nostri. et uiua guerra nostris re-

bcllibus infex-enda. de fidelitate. industria, et stre-

nuitate Thomasii de Sabaudia Comitis dilecti con-

sanguinei et fidelis nostri ab experto plenarie con

fidentes- ipsum nostrum et sacri Imperii generalem

mittentes eidem super omnibus, et singulis, que

ad commissum sibi Legationis. et Presidatus offi

cium, ut superius est expressum. perlinere noscun-

tur tanquam Maiestatem nostre persone, ad hono

rem et fidelitatem nostram inlendere. obedire. et

parère efficaciter debeatis. ut deuotionem nostram

proinde de bono in melius dignis laudum preconiis

extollamus. Datum Beneuenti. anno Dominice In

carnationis M.c.c.xL.ix. mense iunii seyjtime indi-

ctionis (1).

(pende il sigillo)

( CMXLV )

Bolla del papa Innocenzo IV che permette al me

dico di Pietro di Savoia conte di Richemont di po-

ter godere, oltre al benefízio di Richemont, un altro

beneficio nella diócesi di Cantorberi.

1249 > 3° agosto

DaWorig. R. Archivio di Corte. Bolle e Brevi. lnnoc. 1Г, m. i, я 16.

( D. P. )

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei ue-

nerabili fratri . . . Episcopo Herefordensi. salutem

' , - • ''4> ,,1 I

(1) Guichcnon , Hist, géncíl. , picures. .'. • «■■ ■
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et apostolicam bcnedictionem. Obtentu dilecti filii a ex quihus sit unus locus, debeant asortari et dart

Lugdunensis Electi nobis pro dilecto filio magistro

Petro Physico nobilis uiri Petri de Sabaudia Co-

mitis Richemundie cum instantia supplicantis eidem

magistro gratum faceré intendentes, fratemitati tue

per apostólica scripta mandamus. Qualenus cum

dicto magistro ut prêter ecclesiam de Richemundia

curam animarum babentem quam obtinet . possit

unicum beneficium etiam si similem curam babeat

et ei canonice ofleratur in Cantuariensi prouincia

licite recipere. ас cum eadem ecclesia libere reti

ñere constitutione generalis concilii non obstante

auctoritate nostra dispenses, si ab eodem Nobili

fueris requisitus. Prouiso quod ecclesia et benefi

cium buiusmodi. debitis non fraudentur obsequiis^

ipsis hominibus qui habitabunt supradicto castro et

loco franco seu domiuis illorum sediminum certa

sedimina et cellaria in quibus dicti homines Labi-

tent et moreutur. et bona' sua recondant. rema

nente proprietate castri et loci et cellariorum et

sediminum ipsi comuni. Et qui sedimina capient

teneautur ea inhabitare uel inhabitari faceré. Et

hoc propter guaytas et scaraguaytas faciendas ca

stro et loco superius nomínalo et omne arredum

castelli faceré. Et quod ibi de cetero habitante*

sint tanquam ciues yporegie et porta una ciuitatis

eiusdem ut sicut nomine appellatur. Ita et rei ue-

ritas nomine consequatur. Et dieli ■ homines dicta-

rum uillarum. cum multociens poslullassent franci

et in eis animarum cura nullatenus negligatur. Da- Ь et liberi appellari et esse et re et uerbo quia iure

tum Lugduni in. talendas septembris Pontificatus

anno séptimo.

( CMXLVI )
* . д. ¡ f I 1 i

•. ;■- if.i ) . ■ ■

Franchigie e privilegi cetneeduti dalla città d'Ivrea

agli uomini di Bolengo e dallri luoghi che an-,

dranno ad abitare a Castelfranco. .. , , .

.-.).,•.• ;и I ' . ' .-I!

ia5o , ?9 maggio

Dali'originale. Archivio délia Città iTIvrea , eat: г, и. I , и. 4-

. ; (US.) .i ... », ,. . . , ....

• "f . ; ii . . . ) \ .j . .i . •; .-, . , . ■

Anno dominice natiuitatis millesimp ducentésimo

quinquagesimo indictione octaua. Die sabati quarto

ante kalendas iunii in palacio conmnis yporegie

conuocato conseilla hominum yporegie ad somnn

campane more sólito coram domino Iacobo pecia

de fossato de aste imperiali ..... ario yporegie

et canapicii loco domini iacobi de carreto iinpe-

rialis potestalis yporegie et canapicii. Cum dictus

dominus iacobus pecia et comunitas et homines

yporegie condidissent et fecissent bastiam unam

restante libertas inestimabde est пес bene libertas

pro toto uenditur auro. Idcirco dictus dominus ia

cobus pecia consensu et uoluntate ipsorum creden-

tiariorum et ipsi credentiarii omnes nemine con-

tradicente nomine et uice comunis et hominum

yporegie statuerunt et uoluerunt et ordinauerunt

et decretum fecerunt quod homines predietarum

uillarum et qui in ipso loco habitabunt et eorum

heredes liberi sint et franci comunis yporegie et

de fodro et banno et iurisdiciouc exercitu. itinera-

et caualcata et de successione quoat merum et

mixtum imperium et ad plenum dominium, et se-

gnoriam pertiueant et' sint comunis yporegie et

quod dictus locus ex illis uillis constructtfs unicus

с sit et homines ipsarum uillarum.. et etiam aliunde

qui ibi habitabunt non possint reddire ad habitan-

dum ad sedimina ubi consueuerunt habitare пес ad

uillas predictas. sed in ipso castro franco et loco

habitare cogantur nee aliquo modo uel ingenio

quod posset dici uel excogitari dicte uille de ce

tero inhabitentur. Et ibidem dictus dominus iacobus

pecia consensu et uoluntate credentie ibi presentis

et ipsi omnes de credentia ncmine contradicente

nomine et uice comunis et hominum yporegie pro-

miserunt mihi Stephano notario infrascripto nomine

et uice hominum dictarum uillarum et omnium

aliorum qui de cetero in ipso castró et loco habi^

tabunt eos tenere liberos et francos sicut eines

yporegie et eos defenderé et adiuuare et manute-

seu Castrum quod denominatum est Castrum fran- ¿ nere sicut suos ciues. Et predicta et singula in

cum super locuin bolenghi super mpntem ubi con:

sueuit dici castellacium ad honorem dei et beate

uirginis marie et domini federici romanorum impe-;

ratoris et filii eius regis Conradi et domini episcopi

et ecclesie yporegiensis et bonum statiun comunis

et hominum yporegie et utilitatem amicorumque

suorum statuerunt et decreuerunt in eodetn con

scilio quod homines qui consueuerunt morari in

loco bolenghi et pexani et anipex teneantur et de

beant et compellantur de cetero per se . . eorum

heredes perpetuo per se et eorum heredes in ca

stro superius nomiualo et ibi guaytas et scaraguaytas

faceré et omne arredum castelli. Et pro , quolibet

sediminum que consueuerunt esse supradiclis uillis

omnibus et per omnia adtendere et obseruare de

cetero in perpetuum et adtendi et obseruari faceré

per se et subcessores suos in regimine dicte ciui

tatis existentes et quod dictum Castrum et locus

ita stet liber. et francus et ut supra legem in om

nibus debeat inde fieri statutum ct in staluto co

munis poni super quo potestates et rectores ciuita

tis yporegie qui pro tempore fucrint debeant ju

rare ita adtendere et obseruare et adtendi et ob

seruare faceré imperpetuum. El iamdictus iacobus

pecia et predicti credentiarii omnes nemine : con

tradicente plura instrumenta minis tenons inde

fieri preceperunt. inierfucrimt testes, dominus, haim

pecia iudex ciuitatis asteusis et Vuillelmus de Ca-
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lamandrana et Nicolinus seruitor comuuis yporegie a e usages que cil segnour de bebnont demaudaent

et aj(¡ es uiles de esserlines e de uuarens e de uuarengel

est terminée par deuant nos. en tel maniere par

lo consentimant e le son de lune partie e de autre

que li deuant dit messi ricards et bertoz e ia me.

Et ego Stephanus notarius sacri palacii scriba co-

mini is yporegie tempore regiminis iamdicti domini

iacobi pecie inlerfui et rogatus plura instrumenta

unius tenons interfui tradidi et scripsi.

( CMXLVII )

Bolla del papa Innocenzo IV al vescovo di No

vara, per la quale gli ordina di assohere il conte

Tommaso di Savoia da lutte le сещиге nelle quali

potcsse essere incorso.

i a5o , aa giugno

DM'orig. R. Archivio di Corte. Bolle e Brefi. Innoc. If, m. i,n. 18.

(P. D.)

Innocentins episeopus seruus seruorum Dci. ue-

nerahili fratri . Episcopo Nouariensi . salutem et

apostolicam benedictionem. Volumus et presentium

tibi auctoritate mandamus nobili uiro Thome de

Sabaudia Comiti auctoritate nostra iuxta formam

ecclesie benefioium absolutionis impendas, secun-